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Anotace

Ve své diplomové práci se zabývám postavením křesťanské mateřské školy

v systému předškolního vzdělávání v České republice. Popisuji historický vývoj mateřské

školy jako instituce. Vývoj dítěte předškolního věku posuzuji z hlediska pedagogického,

psychologického a náboţenského. Rodina a pedagog jsou pro dítě základní partneři

a celoţivotní vzory při utváření jeho osobnosti.

Křesťanská mateřská škola plní stejné cíle jako ostatní předškolní zařízení, která

vycházejí z rámcově vzdělávacího programu. Od běţné mateřské školy se křesťanská

mateřská škola odlišuje zřizovatelem a Školním vzdělávacím programem, který je

orientován a přizpŧsoben poţadavkŧm na křesťanskou výchovu dětí předškolního věku.

Křesťanská mateřská škola má logicky místo a tradici v systému předškolního vzdělávání.
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Abstract

In my thesis I deal with the position of the Christian kindergarten in the system of

pre-school education in the Czech Republic . I describe the historical development of the

kindergarten as an institution. The development of pre-school children is assessed in terms

of education, psychology and religion. Family and teacher are the basic partners in

the lifelong patterns of shaping the personality of every child.

The Christian kindergarten meets the same objectives as other pre-school facilities

which are based on The Framework Education Programme. The difference between the

Christian kindergarten and ordinary kindergarten is their founder and the Educational

Programme which is oriented and adapted to the requirements of Christian education of

pre-school children. The Christian kindergarten has a logical place and tradition in the

system of pre-school education.
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ÚVOD

Během své desetileté pedagogické praxe jsem měla moţnost poznat mnoho dětí

předškolního věku.

Do mateřské školy přichází děti s rŧznými návyky, získanými v domácím prostředí

a také se zásadami, vštípenými jejich rodiči.

Ve své magisterské práci popisuji v první kapitole teorii předškolní výchovy

a systém vzdělávání dětí předškolního věku. Rozebírám platné dokumenty v České

republice, které mají všechna vzdělávací zařízení bez ohledu na zřizovatele povinné.

Pracují dle Školního vzdělávacímu programu a rámcově vzdělávacího programu pro

předškolní děti. Popisuji postavení mateřské školy v rámci mezinárodní klasifikace

ISCED a význam alternativních mateřských škol. Zabývám se rolí učitele,

pedagoga v dnešní mateřské škole. Pedagog znamená v našich podmínkách hlavně

učitelku. Ta má nejen vychovávat, být vysokoškolsky vzdělaná, má hlavně mít ráda děti

a mít k nim vztah, který se projeví u dítěte podporou jeho zájmŧ, potřeb a láskou. Dítě má

formou hry a proţitkŧ poznávat okolní svět, společnost a její vztahy. Vztah pedagoga,

učitele, učitelky ke křesťanství a víře mŧţe velmi příznivě ovlivňovat nejen výchovou, ale

vzorem pro dítě, jeho celoţivotní mravní postoj. Dítě rádo napodobuje a je velmi dŧleţité,

aby mělo pro nápodobu ten správný vzor nejen v rodině a rodičích, ale i ve škole, tou

mateřskou počínaje.

V kapitole o historii pojednávám o vývoji mateřské křesťanské školy, jejíţ vývoj

do určité míry má vliv na celé předškolní vzdělávání, vliv na to, jak mateřská škola

vznikla a jak se v dějinách vyvíjela. Blíţe popisuji osobnosti, které se podílely na vzniku

mateřských škol. Naše česká historie oplývá velkým mnoţstvím velikánŧ, počínaje

Komenským, kteří se podíleli nejen na vývoji naší pedagogiky, ale i na evropské a světové

úrovni. A naopak naše vzdělávání je ovlivněno osobnostmi z okolních i vzdálenějších

národŧ. Naše první česká opatrovna ukázala v mnoha oblastech, jak bude fungovat

předškolní zařízení a ovlivnila výrazně dnešní mateřskou školu.

Vymezení předškolního věku do začátku školní docházky je v další kapitole.

Schopnosti dítěte v tomto věku dosáhnout určitého vývoje ve víře ukazují na moţnost

dítěte zaujmout formou hry, příkladem pedagogŧ, rodičŧ, návštěvou kostela.

Křesťanská výchova znamená další stupeň vzdělávání hlavně pro pokřtěné a jiţ

věřící. Věřící rodiče by měli mít moţnost pohledu na svět s křesťanskými základy. Měli by

mít moţnost volby mateřské školy, která bude spolu s nimi utvářet jejich potomka.
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V poslední kapitole chci porovnat školní vzdělávací program křesťanské mateřské

školy s běţnou mateřskou školou, ve které pracuji. Porovnání je zajímavé v tom smyslu, ţe

všechna předškolní zařízení vycházejí ze stejných právních předpisŧ a mají velmi širokou

moţnost realizace záměrŧ pŧsobení na dítě. Křesťanské mateřské školy mají v tomto

systému velmi bohatou tradici a mají na co z historie navazovat. Velký podíl na výchovné

formování dětí má lokalita, v níţ rodiče ţijí.

Dávám si sama mnoţství otázek, abych si ujasnila cestu mateřské školy jako

instituce, zařízení v budoucnu. Má dnešní mateřská škola opravdu přiměřenou nabídku

vzdělávání a činností vyhovující nejen rodičŧm, společnosti, ale hlavně dítěti

v předškolním věku? Má dnešní malé dítě prostor a moţnost se samo vyrovnat s rychlými

změnami v nárocích na jeho výchovu a vzdělávání?

Ve své práci bych chtěla objasnit místo křesťanské mateřské školy v dnešním

systému předškolního vzdělávání a její úlohu pro děti. Budu pracovat komparativní

metodou.
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1 IDENTITA MATEŘSKÉ ŠKOLY

1.1 Vzdělávací soustava ISCED

Předškolní výchova dle klasifikace ISCED 97 /International Standard Classification

of education/ je zařazena jako preprimární úroveň vzdělávání ISCED 0. Základní cíl je

připravit dítě pro ţivot ve společnosti, vybavit je určitými poznatky a dovednostmi pro

vlastní rozvoj a vzdělání. Předškolní vzdělávání se stává samostatnou oblastí státní

vzdělávací a sociální politiky v rámci OECD /Organisation for economic co-operation and

development - Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj/
1
a je zařazen mezi

hlavními výzkumnými úkoly do budoucna. Spojení mezi systémem výchovy a vzdělávání

a státní sociální politikou mŧţe mít negativní i pozitivní vliv. Negativní je upřednostnění

zájmŧ společnosti se snahou ovládnout dítě a manipulovat s ním. Pozitivní je

tvorba optimálních podmínek pro individuální rozvoj a uplatnění schopností a zájmŧ

kaţdého dítěte, posilování a naplňování práv dítěte. To by se mělo promítat do vstřícné

sociální politiky vŧči rodinám s malými dětmi a do kvalitní přípravy pedagogŧ.

Pedagogové ze své pozice jako odborníci sledují výchovu jako proces, který je zaměřený

na dítě jako lidskou bytost a jehoţ rozvoj je relativně nezávislý na státním uspořádání

a společenské struktuře. Výchova by měla být nezávislým procesem. Má směřovat

k prospěchu samotného dítěte a nemá podléhat tlakŧm na přípravu občana fungující podle

představ státu.

Je nezbytné harmonizovat záměry vzdělávací politiky s nezávislými cíli

předškolního vzdělávání. Tvorba a realizace veřejné politiky by měla mít systémový

a nadrezortní charakter, jenţ vyhoví poţadavku neomezeného, svobodného a univerzálního

přístupu institucionálního předškolního vzdělávání k dítěti ve věku tři aţ šest let.
2

ISCED 0 je definována jako počáteční fáze organizované výuky určená k uvedení

malých dětí do prostředí školního typu a má překlenout rozdíly mezi školním a domácím

prostředím. Rozdíly mezi jednotlivými zeměmi a rozdílný pohled na programy mimo

ISCED 97 spočívají hlavně ve vzdělávacích vlastnostech programu. Vzdělávací vlastnosti

se obtíţně hodnotí přímo, a proto se pouţívají přibliţná měřítka na úrovni střediska nebo

školy a měla by být sestavena pro potřeby vzdělávání a rozvoje alespoň tříletých dětí

s pedagogickým sborem, který je přiměřeně kvalifikován pro tuto věkovou skupinu.

1
Srov. http://www.msmt.cz/mezinarodni-vztahy/organizace-pro-ekonomickou-spolupraci-a-rozvoj-oecd

14.11.2011.
2
Srov. KOLEKTIV AUTORŦ: Aktuální proměny a vize v předškolní výchově, Gaudeamus 2004, 69-70.

http://www.msmt.cz/

[…]


mohou pomoci aktivně přispívat.

Během své desetileté pedagogické praxe jsem měla moţnost poznat a vychovávat

několik stovek dětí předškolního věku.

Přicházely do mateřské školy s rŧznými návyky, získanými v domácím prostředí

a také i zásadami, vštípenými jejich rodiči. Nabyla jsem dojem, ţe rodiče sice projevují

velkou snahu dát dětem co nejlepší péči, ale často, právě v této uspěchané době, převyšuje

materiální zabezpečení nad duševní výchovou dítěte, hlavně pak při vytváření takových

zásad, jako jsou pravda, láska, morálka, pokora a zdravé sebevědomí.

Dítě je v předškolním období do jisté míry „ tabula rasa“, a proto je, podle mého

mínění, potřeba pomoci rodičŧm vytvářet výše zmíněné hodnoty. A právě křesťanská

mateřská škola se svou mnohaletou historií byla a je na těchto zásadách vybudována.

Na dítě je vyvíjen velký tlak ze strany zákonného zástupce. Tento pojem se pouţívá

bohuţel stále více. Mnohé děti ţijí buď v nekompletní rodině po rozvodu rodičŧ, nebo se

rodiče nespojí sňatkem a vychovávají dítě společně. Jako ve všem v ţivotě, někdy tyto

svazky fungují pro rodinu a dítě zcela vzorově a vzorně, v mnoha případech se však rodiče

rozcházejí a dítě poznává, hlavně v tomto věku předškolním, více strýčkŧ a zastupujících

tatínkŧ. Společnost si na tento jev zcela více přivyká, ale pevná a ve všech směrech

fungující rodina znamená pro dítě základ ve všech návycích a vzorech chování.

Rodina byla, je a bude základ státu. Politika ovlivňuje rodinu a zpětně rodina ovlivňuje

chod státu. V tomto období není velké mnoţství vzorŧ v politice a veřejném ţivotě, děti se

mohou upínat a vzhlíţet hlavně k rodičŧm, pedagogŧm a křesťansky smýšlejícím blízkým

lidem. Osobnosti ve sportu a umění jsou pro děti předškolního věku příliš vzdálené. Vlídný

farář a řádová sestra mohou vykonat na dlouhé cestě k víře nezastupitelnou roli.

Snaţila jsem se ve své magisterské práci ukázat na význam takové instituce a také

vlastními zkušenostmi a poznatky přispět k jejímu dalšímu vývoji, coţ je v dnešní, často

spotřební společnosti úkol dosti obtíţný, ale také aktuální.

Ve své magisterské práci jsem chtěla ukázat význam křesťanské mateřské školy

v celé její historii. Vysvětlila jsem základní pojmy a systém vzdělávání. Zaměřila jsem se

na dŧleţitá období a osobnosti, které měly zásadní vliv na dnešní obraz. Na Fowlerově

práci jsem ukázala rozvoj na cestě k víře. Rozebrala jsem význam a utváření dnešního

rámcově vzdělávacího programu a školního vzdělávacího programu na chod křesťanské

mateřské školky s ukázkou rozdílu oproti běţné mateřské škole, kde pracuji. Zaměřila jsem
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se na roli pedagoga a jeho spolupráci s rodinou. Rodina a školka výrazným zpŧsobem

ovlivní celoţivotní postoje osobnosti kaţdého dítěte.

Křesťanská mateřská škola má velký význam v dnešním systému předškolního

vzdělávání. Má svou tradici, místo ve společnosti a rozvíjí v dětech křesťanské a morální

vlastnosti. Křesťanská mateřská škola má splňovat všechna kritéria podle rámcově

vzdělávacího programu pro předškolní věk a její Školní vzdělávací program mŧţe

upevňovat v předškolních dětech lásku, kterou v dalších etapách vývoje dítě uplatní nejen

v náboţenství a církvi, ale i ve vztahu k ostatním lidem blízkým a k celé společnosti.

Pedagog mŧţe vyuţívat individuálního přístupu a proţitkŧ dítěte pro splnění svého

dŧleţitého a nezastupitelného úkolu. Člověk zŧstává stále člověkem po stránce genetické

a biologické. Vnější podmínky mohou do velké míry formovat a spoluvytvářet osobnost

dítěte. Předškolní věk v období vnímání podmínky okolního světa přenáší v dobrém i zlém

do celého zbytku ţivota kaţdého z nás a nikdo neví, co dobrého a nedobrého buď dostal,

nebo rozdává dál. V křesťanské mateřské škole vidím velkou moţnost vytvořit pevný

morální základ pro všestranný a rovnoměrný rozvoj dítěte. Rozhodování rodičŧ

a zákonných zástupcŧ o výběru předškolního zařízení je však do velké míry ovlivněno

místem bydliště, finančními a časovými moţnostmi rodičŧ a v nemalé, někdy i rozhodující

míře, mnoţstvím narozených dětí. V běţné mateřské škole je dnes ve třídě 27 dětí a to je

počet pro individuální a osobitý přístup pedagoga k dítěti velmi nepříznivý. Na tuto situaci

v historii naráţíme častěji.

Mám svou profesi ráda, a proto jsem si ji vybrala. Ráda bych svou troškou

přispěla ve své diplomové práci pro pochopení místa předškolního vzdělávání ve všech

směrech příznivého. Práce pedagoga není jen prací, je to poslání v tom dobrém i zlém.

Vím, ţe cesta k ideálnímu pedagogu, učiteli, učitelce je dlouhá a někdy i trnitá, ale úsměv

a zářící oči dítěte je odměna, která se ţádným zlatem vyváţit nedá.
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Přehled pouţitých zkratek a symbolů

ISCED - mezinárodní standardní klasifikace vzdělávání

OECD - Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj

RVP PV - rámcově vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

ŠVP PV - školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání
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