číslo ve spisu: .....

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra pastorálních oborů a právních věd

**Posudek oponenta/oponentky na diplomovou práci**

jméno oponenta/tky

ThLic. Mgr. Mariusz Gerard Kuźniar, Th.D.

Autor/autorka práce:

Bc. Jolana Chourová

Studijní program/obor:

Teologie, Teologické nauky

Název práce:

Křesťanská mateřská škola

Vedoucí práce:

Dr. Vojtěch Eliáš

Rozsah práce:

63 stran

**1. Kritické zhodnocení**

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
<b>A. Formální a jazyková kritéria</b>
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>B. Obsahová kritéria</b>
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>C. Celkový přínos práce</b>
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano Ne
Práce je kompilační prací <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce přináší nové poznatky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce navrhuje nové metodické přístupy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má metodologický/teologický přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

## 2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Studentka chce ve své práci objasnit místo křesťanské mateřské školy v dnešním systému předškolního vzdělávání a její úlohu pro děti. Pomocí komparativní metody analyzuje platné dokumenty v ČR týkající se předškolní výchovy a vzdělávání dětí předškolního věku. Tento rozbor pomáhá autorce lépe uchopit problém identity mateřské školy jako takové. Dále se studentka zabývá historickým pohledem ohledně vývoje mateřských škol obecně a v ČR. Na základě různých přístupů a teorií vývojové psychologie se věnuje tělesnému a náboženskému vývoji dítěte předškolního věku. Zajímavým způsobem zkoumá význam a vliv dnešního RVP a ŠVP na chod křesťanské mateřské školky. Podle studentky dobrý křesťanský pedagog a jeho spolupráce s rodinou výrazným způsobem ovlivňuje celoživotní postoje osobnosti každého dítěte. Křesťanské mateřské školky mají velkou možnost vytvořit pevný morální základ pro všestranný a rovnoměrný rozvoj dítěte. Práci hodnotím jako velice povedenou. Je přehledná a logicky členěná.

### 3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Čím, kromě morálního základu, může přispět křesťanská mateřská školka dítěti?
Jak se má osobní víra pedagoga versus křesťanská mateřská školka? Může nevěřící pedagog pracovat v takové školce?

<b>Doporučení práce k obhajobě</b> <b>doporučuji</b>
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 23.1.2012

Podpis: